
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A
Affissa all'Albo Pretorio

il   

Assegnazione spazi elettorali Elezione Parlamento Europeo del 6 e 7 giugno 2009 -  49 Nr. Progr.

12/05/2009Data

 12Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno DODICI del mese di MAGGIO alle ore 11:30 convocata con le 

prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Presente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Presente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Presente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 7Totale Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il VICESEGRETARIO COMUNALE Sig. Congiu Enzo

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 

legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DATO ATTO  che il prossimo 06 e 07 giugno si terranno le consultazioni elettorali 
per il rinnovo dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia, pubblicato con 
decreto del presidente della Repubblica in data  01 Aprile 2009 nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana – Serie Generale – n. 78 del 03 aprile 2009 di 
indizione dei comizi elettorali, con altro decreto del presidente della repubblica, 
pubblicato nella medesima gazzetta ufficiale, è stato assegnato, per ogni singola 
circoscrizione, il numero dei seggi di membro del Parlamento europeo spettanti 
all’italia, ai sensi dell’art. 2, terzo comma, della legge 24 gennaio 1979, n. 18, e 
successive modificazioni, 
 
VISTA  la legge del 04 Aprile 1956, n. 212 recante le norme per la disciplina della 
propaganda elettorale e nella legge di modifica 24 aprile 1975 n. 130 (richiamata 
dall’art. 52 della legge 25 maggio 1970. n. 352), nonché nella più recente legge 22 
febbraio 2000, n. 28 e dalla legge 30 dicembre 2004 n.ro 311– nonché la circolare 
esplicativa del Ministero dell’Interno dell’08 aprile 1980, n. 1943/V, avente per 
oggetto:”Disciplina della propaganda elettorale ; 
CONSIDERATO  che la comunicazione delle liste ammesse ed il successivo 
sorteggio per l’assegnazione del numero progressivo ai gruppi politici per l’elezione 
dei membri del Parlamento Europeo all’italia, effettuato dall’ufficio Elettorale 
Circoscrizionale presso la Corte d’Appello di Palermo, è pervenuta a questo Ufficio 
in data 07.05.2009; 
DATO ATTO  che la Giunta Municipale provvede, entro i due giorni successivi dalla 
ricezione delle comunicazioni sull’ammissione delle candidature, con proprio atto, ad 
assegnare le sezioni di spazio spettanti  alle liste ammesse ed assegnarle 
contemporaneamente anche a chi ha presentato istanza (nei termini previsti) per 
fiancheggiare una di tali liste o gruppi di candidati; 
DI DARE ATTO CHE: 
L’AFFSSIONE d i stampati, giornali murali od altri e di manifesti di propaganda, da 
parte di partiti o gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale con liste 
di candidati o, nel caso di elezioni a sistema uninominale, da parte dei singoli 
candidati o dei partiti o dei gruppi politici cui essi appartengono, è effettuata 
esclusivamente negli appositi spazi a ciò destinati in ogni Comune; 
 
L’affissione di stampati, giornali murali od altri e manifesti, inerenti direttamente o 
indirettamente alla campagna elettorale, o comunque diretti a determinare la scelta 
elettorale, da parte di chiunque non partecipi alla competizione elettorale ai sensi del 
comma precedente, è consentita soltanto in appositi spazi, di numero eguale a quelli 
riservati ai partiti o gruppi politici o candidati che partecipino alla competizione 
elettorale; 
 
Tra gli stampati, giornali murali od altri e manifesti si intendono compresi anche 
quelli che contengono avviso di comizi, riunioni o assemblee a scopo elettorale. 
 



DI DARE ALTRESI’  atto  che la Giunta Municipale, tra il 33° e il 30° giorno 
precedente quello fissato per le elezioni è tenuta a stabilire in ogni centro abitato, con 
popolazione superiore  a 150 abitanti, speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti 
tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali 
od altri  e dei manifesti di cui al primo ed al secondo comma dell’art. 1 legge 212/56, 
avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in equa proporzione per 
tutto l’abitato. Contemporaneamente provvede a delimitare gli spazi; 
 
VISTO  che le affissioni del materiale di propaganda elettorale deve avvenire negli 
appositi spazi assegnati a tal fine dal competente organo comunale alle liste ammesse   
in ordine di sorteggio per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti 
all’Italia, così come comunicazione da parte della Prefettura di Nuoro - UTG–AREA 
II - Servizio Elettorale – in data 06.05.2009, PROT. 0010184 nonché di assegnare 
una sezione di spazio  ai gruppi e associazioni  politiche , che hanno presentato 
richiesta entro il  04.05.2009 , i cosiddetti fiancheggiatori. 
 CONSEGUENTEMENTE , dal momento dell’assegnazione degli appositi spazi, 
per la propaganda elettorale e fino alla chiusura delle votazioni sono vietate: 
 
- a) l’affissione di qualsiasi materiale di propaganda elettorale negli spazi destinati     
      dai Comuni alle normali affissioni previo pagamento dei diritti; 
 
- b) l’esposizione di materiale di propaganda elettorale nelle bacheche o vetrinette    
       appartenenti a partiti o gruppi politici, associazioni sindacali o giovanili, editori  
      di giornali o periodici, posti in luogo pubblico o esposto al pubblico, con     
      l’eccezione di giornali quotidiani o periodici regolarmente autorizzati alla data di  
      pubblicazione del decreto di convocazione dei comizi; 
 
- c) l’affissione o l’esposizione di stampati, giornali murali od altri e manifesti  
      inerenti, direttamente o indirettamente, la propaganda elettorale in qualsiasi altro  
      luogo pubblico o esposto al pubblico, nelle vetrine dei negozi, nelle porte, sui  
      portoni, sulle saracinesche, sui chioschi, sui capanni, sulle palizzate, sugli infissi  
     delle finestre o dei balconi, sugli alberi o sui pali, ovvero su palloni o aerostati   
     ancorati al suolo;  
 
- d) le iscrizioni murali e le iscrizioni su fondi stradali, rupi, argini, palizzate e  
      recinzioni, oltre che su monumenti e opere d’arte di qualsiasi  genere, sugli alberi,     
      sul piano inferiore dei banconi ecc.; 
 
VISTO  il prospetto predisposto dall’Ufficio Elettorale; 
 
Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 



DI ASSEGNARE gli spazi per la propaganda diretta alle liste ammesse e il numero 
progressivo ai gruppi politici per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo 
spettanti all’Italia; 
 

LISTA N. 1    “Sinistra e Libertà Federazione dei Verdi” 
LISTA N. 2    “La Destra – MPA – Partito Pensionati – Alleanza di Centro” 
LISTA N. 3    “Partito della Rifondazione Comunista – Sinistra Europea –   
                          Partito dei Comunisti Italiani” 
LISTA N. 4   “ Liberal Democratici Movimento Associativo Italiani   
                          all’Estero” 
LISTA N. 5    “ Il Popolo della Libertà” 
LISTA N. 6    “ Emma Bonino – Lista Marco Pannella “ 
LISTA N. 7    “Partito Democratico PD” 
LISTA N. 8    “Unione dei Democratici Cristiani e Democratici di Centro   
                          UDC” 
LISTA  N. 9   “ Lega Nord” 
LISTA N. 10  “ Movimento Sociale Fiamma Tricolore” 
LISTA N. 11  “ Italia dei Valori – Lista Di Pietro” 

 
 

DI ASSEGNARE gli spazi per la propaganda indiretta ai gruppi e associazioni 
politiche  che hanno presentato domanda nei termini previsti dalla legge , ossia 
entro 04.05.2009; 
- MURRU ROBERTO PRESIDENTE DEL CIRCOLO “Cittadini Attivi”  per il Partito 

Democratico; 
- RAFFAELE ONNIS  per il PDL CO.RE.SA.; 
- CUMPOSTU BUSTIANU  COORDINATORE NATZIONALE DI SARDIGNA 

NATZIONE INDIPENDENTZIA; 
- CUMPOSTU BUSTIANU PER UNIDADE INDIPENDENTISTA; 
- SALVATORE SERRA – ASSOCIAZIONE “UNIRE LA SINISTRA” PER SINISTRA E 

LIBERTA’; 
- PIETRO MURANDI – ASSOCIAZIONE “SINISTRA DEMOCRATICA” PER SINISTRA 

E LIBERTA’; 
- IBBA FEDERICO – MOVIMENTO GIOVANILE REGIONALE DELL’UNIONE DI 

CENTRO (U.D.C.); 
- MELONI GIULIA – MOVIMENTO FEMMINILE REGIONALE DELL’ UNIONE DI 

CENTRO (U.D.C.); 
- MASILI GIUSEPPE – MOVIMENTO ANZIANI REGIONALE DELL’UNIONE DI 

CENTRO (U.D.C.); 
- TICCA AGOSTINO – PRESIDENTE DEL CIRCOLO GIOVANI DI SASSARI PER “IL 

POPOLO DELLA LIBERTA’”, 
- CAMPUS GIOVANNI – PRESIDENTE DELL’ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI E 

SERVIZI  PER “IL POPOLO DELLA LIBERTA’”; 
- PODDA SALVATORE – PRESIDENTE DEL CIRCOLO DEL BUONGOVERNO DI 

SINNAI PER “IL POPOLO DELLA LIBERTA’” 
- INZAINA GIOVANNI MARIA – PRESIDENTE DELL’ASSOCIAZIONE POLITICA  

“LABURISTI E RIFORMISTI PER IL PD; 
- MANNONI FRANCESCO – PRESIDENTE DELL’ASSOCIAZIONE “LA ROSA 

ROSSA” per il PD; 
- MANTEGA ELENA – PERIODICO “DS REGIONE INFORMAZIONE PER IL PD; 



- SODDU SILVIO – RESPONSABILE DELL’ASSOCIAZIONE SPORTIVA 
DILETTANTISTICA “G.S. RUNNER” PER IL PARTITO DEMOCRATICO; 

- SANNA DAVIDE – ASSOCIAZIONE CULTURALE E POLITICA “NUOVA 
PROSPETTIVA DEMOCRATICA” per il PD; 

- FRAU GIUSEPPE – RESPONSABILE DEL CIRCOLO “GIOVANI UNIVERSITARI 
DELLA SARDEGNA”; 

- RUGGERI SALVATORE – PRESIDENTE DEL CIRCOLO SPORTIVO “ELMAS 91” 
PER IL PARTITO DEMOCRATICO; 

- MURA GIOVANNINO – PRESIDENTE DEL CIRCOLO “ATLANTIDE” per il PD; 
- MORITTU PIETRO – SEGRETARIO REGIONALE DELL’ASSOCIAZIONE POLITICA 

“SINISTRA GIOVANILE” per il PD; 
- PAOLO PENNISI PER LA LISTA UDC; 
 
DI PRENDERE ATTO  che sono vietati dalla Legge n. 212/56 art. 3 comma III° 
gli scambi e le cessioni degli spazi assegnati; 
 
DI ASSEGNARE gli spazi di cui sopra come da prospetto che si allega alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Inoltre con separata votazione e all’unanimità 
 

D E L I B E R A 
 

DI RENDERE  la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
M.M. 
m.m. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 49 DEL 12/05/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to Lepori Elena Marcella F.to Congiu Enzo

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi.

F.to 

È copia conforme all'originale.

Data 

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

F.to 

Data 12/05/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 

giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

F.to Congiu Enzo

IL Responsabile11/05/2009

 49Delibera nr. 12/05/2009Data Delibera 

Assegnazione spazi elettorali Elezione Parlamento Europeo del 6 e 7 giugno 2009 -

OGGETTO


